
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 1/4 

 

 
 
Oggetto: 
   

 RESPONSABILE DELL'AREA SETTORE AFFARI GENERALI: 
RETRIBUZIONE DI RISULTATO PER L'ANNO 2008. INTEGRAZIONE.

 
L'anno duemiladieci, addì  tredici del mese di luglio  alle ore 16,00 , nella Casa comunale di Monte 
Sant'Angelo. 
 
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta comunale sotto la presidenza del Vice Sindaco 
avv.Michele Ferosi e nelle persone dei Signori:  
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI DOTT. ANDREA  SINDACO  NO  
FEROSI Avv. Michele  Assessore  SI  
GRANATIERO Dott. Giovanni  Assessore  SI  
DI IASIO Ing. Antonio  Assessore  SI  
LAURIOLA Arch. Andrea  Assessore  SI  
CIUFFREDA Sig. Domenico  Assessore  NO  
TARONNA Sig. Donato  Assessore  NO  
MAZZAMURRO prof. Antonio Assessore  SI  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott. Pietro la 

Torre (art. 97, comma 4° lett. a) - T.U.E.L. D.lgs n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Il Segretario Generale  SEGRETARIO GENERALE     , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 18/8/200, n. 267 sulla 
presente proposta deliberazione esprime  parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 13/07/2010 Il Segretario Generale  
  Dott. Pietro la Torre     

 
  

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO Ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs 18/8/2000, n. 
267, sulla presente proposta esprime parere parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 13/07/2010  IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO  
 Dott. Giuseppe Mosca   

 
  

 

Originale    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  195    DEL  13/07/2010    



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 2/4 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  PREMESSO CHE la Giunta comunale, con atto n.79 del 16.03.2010, provvedeva a liquidare al 
Responsabile del Settore Affari Generali  e Servizi Sociali, l’indennità di risultato relativa all’anno 
2008 nella misura del 20% e con una decurtazione del 5% sull’ammontare complessivo del valore 
della retribuzione di posizione attribuita alle posizioni apicali dell’Ente, sulla considerazione che       
 dalle risultanze delle valutazioni del Nucleo concluse con il verbale n. 11/2009, agli atti del 
Servizio personale, è emerso il giudizio favorevole alla liquidazione pari al 20 % della retribuzione 
di posizione attribuita sulla erronea valutazione del comportamento del dott.Antonio lo Russo il 
quale, nella questione relativa alla gestione del contenzioso posto in essere dalla cooperativa 
sociale “ Insieme per gli altri” di Frosinone, ospitante minore affidato dal Tribunale per i Minori di 
Bari, avrebbe causato un danno economico all’Ente; 
 
VISTA la comunicazione del 22 giugno 2010 prot.n.7369, fatta pervenire al Sindaco 
dall’interessato, dalla quale si rileva che il dott.lo Russo ha ottenuto dall’incaricato Responsabile 
del Servizio di Prevenzione e Protezione ing.Pasquale Salcuni , una riduzione del compenso pari a 
€.800,00 per l’anno 2008 ed €.800,00 per gli anni 2009/2011 con un risparmio totale complessivo 
pari a €.3.200,00 sul compenso pattuito con il professionista, oltre ad aver evitato l’insorgere di una 
controversia giudiziaria con il medesimo; 
 
CONSIDERATO che tale comportamento risulterebbe in netto contrasto con quello attribuitogli in 
precedenza; 
 
RITENUTO CHE il dott. lo Russo ha ben operato nella tutela degli interessi dell’Ente e che, quindi, 
ha ben meritata l’indennità di risultato nella misura massima prevista di €.3.227,86; 
 
VISTA la comunicazione del 18.05.2009 con la quale la Corte dei Conti – Procura Regionale 
presso la sezione Giurisdizionale per la Puglia ha preso atto del riconoscimento del debito fuori 
bilancio avvenuto con atto consiliare n.52 del 15.07.2008;                    
 
RITENUTO, quindi, opportuno quanto doveroso provvedere ad integrare l’indennità di risultato già 
corrisposta per l’anno 2008 con la somma complessiva di €.645,576;  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica, espresso dal Segretario Generale e di regolarità 
contabile, espresso dal responsabile del Settore programmazione e bilancio, ai sensi dell’articolo 
49 del D. Lgs. 267/2000; 
VISTI : 

- il D. Lgs. 18. 8. 2000, n. 267, recante Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali; 

- lo Statuto comunale; 
- la deliberazione della Giunta comunale 4.12.2000, 246 ss. ii., come modificato con 

deliberazione di Giunta comunale del 19.7.2002, n.8 recante regolamento per il disciplinare 
della dotazione organica e per l’ordinamento degli uffici e servizi; 

con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e forme di legge 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 3/4 

 
D E L I B E R A  

 
1) di prendere atto delle motivazioni addotte a sua difesa dal dott. Antonio lo Russo, incaricato 

quale Responsabile del Settore Affari generali e servizi sociali per l’anno 2008; 
2) di stabilire che il Servizio Personale provveda, ad integrazione dell’indennità di risultato già 

liquidata nella misura del 20% della retribuzione di posizione,  a liquidare al dott.Antonio lo 
Russo la restante somma pari a euro 645,576 ; 

3) di dare atto che la spesa per la retribuzione sopra indicata trova previsione nel bilancio 
2010  all’intervento 1010201 (cap. P.R.O 56/01 r.p. 2008) (dott. Antonio lo Russo) e i 
relativi oneri previdenziali e IRAP (al cap. 56/05 r.p. 2008 e 140 r.p. 2008); 

4) di dichiarare, con altra votazione unanime favorevole, la presente immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134 dl D.Lgs.18 agosto 2000, n.267. 

        



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 
del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 
 

Il Sindaco 
 avv.Michele Ferosi  

Il Segretario Generale  
 Dott. Pietro la Torre  

 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà per quindici giorni. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Pietro la Torre 

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 

 
  

 
Il sottoscritto Segretario Generale,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …… 
del ………………………………, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Pietro la Torre  

Monte Sant’Angelo, li   
 
 
 

 
 
 ,   

 
 

Pagina 4/4 

 


